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1 Úvod

Práce se zabývá mapováním diverzity motýlů na území přírodní rezervace

Petrovka u Plzně, se zvláštním ohledem na možný výskyt druhů v České republice se

nacházejících vzácně či neobvykle.

Motýli jsou důležitou součástí ekosystému a významným ekologickým

indikátorem. Jejich výskyt je ovlivňován abiotickými i biotickými faktory, včetně

antropogenní činnosti. Dospělí motýli jsou cennými opylovači, zatímco housenky

nezřídka vytváří škody na porostech kulturních plodin, některé druhy znehodnocují

potraviny a někdy způsobují holožíry. V neposlední řadě působí zejména denní motýli

příznivě na estetické cítění lidí a jsou nekončícím zdrojem umělecké inspirace

(Zahradník, J. 2009)

Na zkoumaném území dosud nebyl proveden komplexní výzkum motýlů. Lze

proto očekávat, že výsledky práce budou cenným zdrojem informací ohledně druhové

diverzity motýlů na území přírodní rezervace Petrovka. Výzkum probíhal na třech

lokalitách zvolených s ohledem na dostupnost, umístění v rámci přírodní rezervace

a různorodost vegetačního krytu, aby bylo dosaženo co možná nejucelenějších

výsledků. Závěry výzkumu budou poskytnuty Odboru pro životní prostředí krajského

úřadu města Plzně.
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2 Metodika

2.1 Charakteristika území

Přírodní rezervace Petrovka je součástí Sigmondovy naučné stezky. Území

Petrovky bylo vyhlášeno přírodní rezervací, ale chráněno je už od roku 1988.

Předmětem ochrany je údolí Boleveckého potoka se silně podmáčenou nivou a přilehlé

pobřežní svahy. Ostatně název Petrovka je někdy používán právě pro označení horního

toku Boleveckého potoka.

Na území přírodní rezervace se vyskytuje mnoho chráněných druhů rostlin

a živočichů a několik zajímavých geomorfologických útvarů (Čihák, J. et al. 2005).

2.1.1 Geografické vymezení

Přírodní rezervace Petrovka zahrnuje území o celkové rozloze 28,0803 ha. Do

tohoto území spadá údolí Boleveckého potoka západně od silnice Plzeň-Ledce a rovněž

přilehlé jižní stráně s borovými porosty [2]. Na území přírodní rezervace Petrovka se

nachází několik geomorfologických zajímavostí. Za zmínku stojí zdejší Okrouhlík,

který tvoří nejvyšší bod rezervace s nadmořskou výškou 386 m n. m., dále pak

Petrovská jáma či jeskyně Petrovská díra.

Plocha přírodní rezervace Petrovka se nachází na okraji Plzeňské kotliny – ta

v severní části přechází do Kaznějovské pahorkatiny, přičemž hranici mezi Plzeňskou

kotlinou a Kaznějovskou pahorkatinou tvoří zlomová linie. Na severovýchodě sousedí

Plzeňská kotlina s Rokycanskou a Kralovickou pahorkatinou, na jihu pak přechází

v Radyňskou vrchovinu. Přírodní rezervace leží na rozhraní okresů Plzeň-město

a Plzeň-sever a zároveň na hranici katastrů Bolevec a Chotíkov [1].

Přibližně ve vzdálenosti 1 kilometru od jihovýchodního okraje Petrovky se

rozléhá plzeňská sídelní aglomerace, Severní předměstí.
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Obr. 1: Geografické vymezení přírodní rezervace Petrovka [5]

2.1.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Podloží přírodní rezervace Petrovka je tvořeno karbonskými sedimenty

především kladenského, částečně i týneckého souvrství. Horninové složení zastupují na

území Petrovky převážně arkózové pískovce až arkózy kladenského souvrství

vystupující na příkrých erozních svazích zejména u Petrovské díry a Petrovské jámy; ty

jsou ve svrchních horizontech často obohaceny o vložky prachovců a jílovců, méně pak

slepenců (Hájek, M. a kol. 2003). Hranice mezi oběma souvrstvími probíhá centrální

částí rezervace jihozápadním-severovýchodním směrem a prochází pod rybníkem

Petrovka, který společně s Boleveckým potokem tvoří pomyslnou osu přírodní

rezervace.

Pískovcové horniny tvořící většinový horninový podklad přírodní rezervace

Petrovka jsou převážně kyselé. Jejich zvětraliny jsou pak zpravidla jemně jílovito-

písčité a na arkózách ojediněle i kamenité. Snadno proto podléhají zvýšené erozi

a odnosu. Na svrchnokarbonských horninách se tvoří většinou půdy kambizemního

typu, často dochází k charakteristickým doprovodným jevům jako je podzolizace

(vymývání železitých sloučenin a humusu do půdního horizontu B) a ilimerizace

(vymývání koloidního jílu do půdního horizontu B) na hlinitých a jílovitých substrátech

(Hájek, M. a kol. 2003).

Území přírodní rezervace tvoří morfologicky silně členěný reliéf vytvořený
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erozními a erozně - denudačními pochody na tektonicky predisponované zóně. Údolí

Petrovky je typu suchého pseudokrasového žlebu s dnem tvořeným silně podmáčenou

nivou, nalézá se zde jedno z nejstarších rašlinišť plzeňské pánve [1].

Výrazná tektonická predispozice současného reliéfu má za následek

charakteristickou asymetrii svahů, a to zejména v dolní části údolí Petrovky.

Jihozápadní svahy jsou obvykle strmější než svahy orientované na severovýchod.

2.1.3 Klimatické poměry

Zkoumané území se nachází v oblasti s mírně teplým až chladným klimatem.

Průměrné letní teploty se pohybují v rozmezí 11-24°C, průměrné zimní teploty

v rozmezí -2-4°C. Průměrné roční srážky kolísají v rozmezí 41-58 mm v závislosti na

ročním období, v zimě se tvoří sněhová pokrývka. V oblasti převažují větry vanoucí ze

západního až jihozápadního směru, jejich rychlost zpravidla nepřesahuje 60 km/h [4].

Uvedené údaje se týkají území města Plzně, ke kterému přírodní rezervace

Petrovka těsně přiléhá.

Obr. 2: Územní teploty v roce 2015

Obr. 3: Územní srážky v roce 2015
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Obr. 4: Územní teploty v roce 2016 (leden-červen)

Obr. 5: Územní srážky v roce 2016 (leden-červen)

2.1.4 Vegetační kryt

Přírodní rezervace Petrovka je z botanického hlediska zajímavým územím, a to

zejména díky svým zachovalým přírodním poměrům. V údolní nivě Boleveckého

potoka byly popsány různé rypy hygrofilní vegetace, na okolních svazích pak

navazující mezofilní vegetace (Sofron, J. a Nesvadbová, J. 1997).

Nivu Boleveckého potoka původně zarůstaly olšiny. Později se začala využívat

jako louky, kvůli jejichž snadnějšímu obhospodařovávaní bylo koryto potoka uměle

přeloženo ze středu nivy k jejímu levému okraji. V současné době se v degradovaných

lučních biotopech objevují původní mokřadní a lužní společenstva. Na některých

místech dominují porosty Phalaris arundinacea (chrastice rákosovitá) a Equisetum

palustre (přeslička bahenní), mnohem rozsáhlejší jsou však porosty Phragmites

australis (rákos obecný), který tvoří dominantu vlhkých luk a místy až monocenózy.

Pod protínající lesní cestou se vyskytují porosty vlhkých pcháčových luk

(sv. Calthenion) s převládajícími porosty skřípiny lesní (as. Scirpetum sylvatici)

a vlhkých tužebníkových lad (sv. Filipendulion); velká část bývalých pcháčových luk je

však v současné době zarostlá porosty rákosin (sv. Phragmition communis). Nad

protínající lesní cestou pak převažují vlhká tužebníková lada (sv. Filipendulion)

přecházející do chrasticového společenstva (as. Phalarideteum arundinaceae). Při

nevhodném managementu pravděpodobně dojde v oblasti vlhkých luk ke spontánní

sukcesi do mokřadní olšiny nebo jasanovo-olšinového luhu.
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Na místech neustále zaplavovaných povrchovou vodou a podél odvodňovacích

stružek došlo k rozšíření vrbových křovin a olšin; tyto sukcesní porosty jsou zpravidla

staré 20-40 let a objevily se v důvodu dlouhodobé absence hospodaření na loukách.

Pod rybníkem Strženka se nachází fragmenty olšin (podsv. Alnenion glutinoso-

incanae) s příměsí Picea abies (smrk ztepilý) a Betula pendula (bříza bělokorá), dále

pak se zbytky společenstev svazu Calthion. Dále severovýchodním a jihovýchodním

směrem navazuje zbažinělá niva s nánosy eutrofního bahna, s dominantním porostem


[…]


bojínkový), Nymphalis antiopa (babočka osiková) a Colias palaeno (žluťásek

borůvkový), které jsou v inventarizačním výzkumu uvedeny. Příčinou může být

absence výskytu těchto druhů nebo možnost, že se je při výzkumu v sezóně 2015

a části sezóny 2016 nepodařilo odchytit. Nymphalis antiopa je vytrvale migrující druh

nezdržující se na jednom místě (Macek et al., 2015). Výskyt Colias palaeno je sporný

z důvodu absence jeho hlavní živné rostliny, Vaccinium uliginosum (vlochyně bahenní).

Článek Jaroše a Spitzera nese název Neobyčejná společenstva motýlů na

rašeliništích Třeboňska: přežívání reliktních populací. Autoři uvádí, že soustavný

výzkum motýlů na dané lokalitě probíhá již od 60. a 70. let minulého století. Lokalita

patří k významným pánevním rašeliništím ve střední Evropě a charakterem flóry a

fauny se podobná biomu boreální lesotundry. Výskyt rašeliništních druhů motýlů zde

významně ovlivňuje výskyt reliktních rostlin, jako jsou Vaccinium uliginosum

(vlochyně bahenní), Ledum palustre (rojovník bahenní), Andromeda polifolia (kyhanka

sivolistá) a Eriophorum vaginatum (suchopýr pochvatý). Ty slouží housenkám jako

živné rostliny (Jaroš & Spitzer, 2012). Právě výskyt reliktních druhů rostlin, stejně jako

velikost a poloha třeboňských rašelinišť, je významným rozdílem oproti zkoumané

lokalitě. Rovněž v přírodní rezervaci Petrovka je prokázán výskyt rašeliniště, to je však

nesrovnatelně menší a také výskyt výše zmíněných druhů rostlin zde nebyl prokázán.

To přirozeně brání výskytu motýlů, pro jejichž housenky jsou tyto rostliny potravou.

Jaroš a Spitzer ve svém článku uvádí výskyt několika druhů motýlů více či méně

úzce vázaných na biotop rašelinišť. Jako příklad tyrfobiontů lze uvést Eupithecia

gelidata (píďalička rojovníková), Olethreutes lediana (obaleč rojovníkový), Stigmella

lediella (pouzdrovníček rojovníkový), Acronicta menyanthidis (šípověnka vachtová)

a Boloria aquilonaris (perleťovec severní). Z tyrfofilních a tyrfoneutrálních druhů lze

uvést například Prolita sexpunctella (makadlovka vřesová), Ematurga atomaria

(tmavoskvrnáč vřesový), Coscinia cribraria (přástevník fialkový), Coenonympha tullia
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(okáč stříbrooký), Angerona prunaria (zejkovec trnkový), Lithomoia solidaginis

(dřevobarvec brusnicový) a Callophrys rubi (ostruháček ostružníkový). Autoři ve svém

článku neuvádějí soupis všech nalezených druhů motýlů, ani počty nalezených druhů,

které by umožňovaly srovnání s lokalitou, kterou se zabývá tato práce. Přes jistou

podobnost zkoumaných lokalit se žádný z druhů uvedených ve článku neshoduje

s druhy nalezenými v přírodní rezervaci Petrovka. Důvody, proč tomu tak

pravděpodobně je, jsou uvedeny výše.

Soupis druhů nalezených v přírodní rezervaci Petrovka byl porovnán se

seznamem chráněných druhů motýlů uváděných Zákonem o ochraně přírody a krajiny,

vyhláškou č. 395/1992 Sb. Mezi nasbíranými druhy motýlů se nevyskytoval žádný

chráněný druh. Shoda nebyla nalezena ani s druhy uvedenými v Červené knize

ohrožených a vzácných druhů rostlin a živočichů ČSFR 3 (Škapec, L. 1992).
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5 Závěr

Lepidopterologický inventarizační výzkum v přírodní rezervaci Petrovka u Plzně

provedený v roce 2015 a částečně v roce 2016 přinesl zajímavé informace o diverzitě

zdejší motýlí fauny.

Bylo prokázáno, že přírodní rezervace Petrovka není územím příliš bohatým na

zástupce řádu Lepidoptera. Svědčí o tom jak poměrně nízký počet nalezených jedinců i

druhů, tak druhové složení. Nalezené druhy motýlů s denní i noční aktivitou patří mezi

zcela běžné druhy většinou s kosmopolitním rozšířením, nepodléhající žádnému stupni

ochrany.

Přesto lze tvrdit, že výzkum přinesl cenné informace o diverzitě motýlů na

zkoumaném území. Důvodem je především fakt, že na sledovaném území dosud nebyl

uskutečněn rozsáhlý lepidopterologický inventarizační výzkum a výzkum obsažený v

této práci je prvním rozsáhlejším svého druhu. Není pochyb, že se po dobu jedné a půl

sezóny nepodařilo nasbírat a determinovat všechny druhy vyskytující se na území

přírodní rezervace Petrovka. Jistě by proto nebylo na škodu v této oblasti provést další

výzkumy – jak co se týče motýlů, tak i dalších skupin hmyzu a bezobratlých.

Na závěr lze jen dodat, že výsledky tohoto výzkumu budou poskytnuty Odboru

pro životní prostředí Krajského úřadu města v Plzně. Výzkum bude pravděpodobně i

nadále pokračovat, aby přinesl co možná neucelenější údaje o diverzitě motýlí fauny na

tomto zajímavém území.
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6 Resumé

The inventory research has been focused on the butterflies in Petrovka Natural

Reserve near Pilsen in the western part of the Czech Republic. The first chapters

described general character of the area (geology, climate, zoology, botany). Next

chapters present qualitative and quantitative data gathered from three localities during

the season of 2015 and partially the season of 2016. In total, 33 species of butterflies

were observed. Most of the observed butterflies were nocturnal species, minority of

them were large diurnal species. Only common species were observed in Petrovka.
