POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Výzkum motýlů přírodní rezervace Petrovka

Autor práce: Dana Hanzalová

Autor posudku: Ing. Vladimír Hula, Ph.D.

- | | | |
|--|---|--|
| 1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne |
| 2. Nechybí v práci formulář <i>Zadání</i> ?..... | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci <i>Prohlášení</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci <i>Obsah</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci kapitola <i>Literatura</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí <input type="checkbox"/> |
| 3. Je členění práce logické a přehledné? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela |
| 4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela |
| 5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela |
| 6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela |
| 7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela |
| a úplný?..... | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela |
| 8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela |
| 9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela |
| 10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela |
| 11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela |
| 12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela |
| 13. Doporučujete práci k obhajobě? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne |
| 14. Doplňte hodnocení práce: | <input type="checkbox"/> výborně | |
| | <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře | |
| | <input type="checkbox"/> dobře | |
| | <input type="checkbox"/> nevyhovující | |

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

- Jak si studentka vysvětluje tak chudé druhové spektrum?

Datum: 15.7.2016

Podpis: Vladimír Hula

Doplňující popis:

Celá práce mě zaujala nadšením, nadšením do něčeho, co často nadšení nebudí – práci ve vlhku, teple, zimě, horku, prostě pro terénní práci. Bohužel, na práci je vidět, že bakalantka nebyla pod vedením zkušeného entomologa, natož lepidopterologa. Seznam zjištěných druhů je velmi chudý a i v případě takových míst, jako jsou ruderaly uprostřed měst, najdeme více druhů. Navíc determinace pravděpodobně neproběhla korektně, protože dva zjištěné taxony jsou více než sporné. Druh *Conistra ligula* je v ČR udáván pouze z nejteplejších oblastí a *Albocosta musiva* recentně není udávána z našeho území vůbec – kdyby autorka studie použila více literárních zdrojů, tak by toto zjistila sama (například Laštůvka & Liška, 2011: Komentovaný seznam motýlů České republiky / Annotated checklist of moths and butterflies of the Czech Republic (Insecta: Lepidoptera). Biocont Laboratory, Brno, 148 str.). Malý počet zjištěných druhů je pravděpodobně dán počtem návštěv (počet lapačů/nocí), 33 druhů je možné na průměrných místech za jedinou noc. Bohužel, v celé práci není uveden počet návštěv za účelem odchyту denních motýlů, ani motýlů nočních. Ze zjištěného spektra lze odvodit, že hlavní návštěvy proběhly na jaře a na podzim. Není ani uvedeno, jaký světelný zdroj byl použit (ultra-aktinické trubice apod.). Z pohledu věcných nedostatků musím ještě upozornit na nevhodné využití ethyl esteru kyseliny octové (tzv. octový éter), který je, vzhledem k velmi silnému výparu, do lapačů absolutně nevhodný. Ale na to přišla bakalantka sama v průběhu sezóny. Pro porovnání měla být zvolena i jiná faunistická studie, než pouze práce Spitzera a Jaroše z rašelinišť.

Toliko k faktickým nedostatkům. Je škodě, že studentka neprohledala více literárních zdrojů, pak by sama přišla na to, co jsou zjištěné druhy zač. V práci je uvedeno, že nejednoznačné druhy byly konzultovány s odborníky – v takových případech by mělo být uvedeno, které druhy a s kým.

Práce obsahuje i několik nedostatků formálních:

- Obrázky 2 až 5 jsou uvedeny bez zdroje. Obr. 1, 6 a 7 také (např. upraveno dle mapy.cz) s tím, že tyto obrázky mohli být obrázkem jedním, informace v nich obsažené se překrývají.
- Odborná jména by měla být vždy s autorem popisu (v případě prvního uvedení v textu).
- Sršeň obecná se jmenuje *V. scabro*, nikoli *scabros*.
- Autoři se uvádějí vždy příjmením, nikoli ve zkratce jména.
- Jako hrubý nedostatek vnímám popis zjištěných druhů v podobě prakticky nezměněné od Macka a kol. Opět, studentka si měla dát trochu více práce s využitím dalších možných zdrojů, knih o motýlech je dost a to i vysoce odborných (nejen v češtině), nehledě k existenci internetových zdrojů...
- Citace jsou vesměs v pořádku, krom výše zmíněného, jen internetové zdroje jsou zdroje stejné jako papírové, jen s jiným způsobem psaní citace. Já toto svým studentům doporučuji neoddělovat. Každý zdroj má vždy svého autora a rok, kdy se objevil na světě...
- Část metodiky je spíše literární přehled – jaké další možné metody můžeme použít a jak by nemělo být součástí metodiky. Zde uvádíme to, co jsme opravdu použili.